
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ Г. ГРОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 

ИМЕНИ АЙДАМИРОВА РАМЗАНА АВАЛУЕВИЧА» Г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова Р.А.» г. Грозного) 

 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«Р.А.АЙДАМИРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА №39» 

(Р.А.Айдамировн ц1арах МБЮХь «№39 ЮЮШ») 
 

П Р И К А З  

 

от 29.08.2022 г.                            № 270/1 

 

г.Грозный 

 

 

 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий, 

информационно -цифровых ресурсов 

к использованию на 2022-2023 учебный год 

 

На основании приказов Минпросвещения России от 20.05.2020 №254 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность", от 23.12.2020 №766 «О внесении 

изменений в федеральный  перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

просвещения РФ от 20.05.2020 №254», учебного плана МБОУ «СОШ № 39 им.Айдамирова 

Р.А.» г. Грозного,  в соответствии с решением педагогического совета от 29.08.2022 г., 

протокол № 1 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить список учебников и учебных пособий, информационно-цифровых 

ресурсов федерального, регионального и этнокультурного компонента на 2022-2023 

учебный год, используемых в рамках урочной деятельности и при реализации внеурочной 

деятельности. 

2.Зам.директора по НМР Чужигаеву А.Б.: 

2.1. Ознакомить до 01.09.2022 года педагогических работников, учащихся и их родителей 

(законных представителей) с утвержденным списком;  

2.2. Учитывать утвержденный список при формировании учебного плана на новый учебный 

год. 



3. Заведующей библиотекой Закриевой Т.В.: 

3.1. Составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из утвержденного 

списка согласно наличия в библиотечном фонде в срок до 01.09.2022 года; 

3.2. Внести в список используемых учебников возможную корректировку по количеству. 

3.3. Классным руководителям довести до учащихся и родителей утвержденный перечень 

учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год. 

 4.Исключить факты использования при организации образовательного процесса 

учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

 5.Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся на приобретение учебников и учебных пособий по всем 

учебным предметам. 

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки МБОУ 

«СОШ № 39 им.Айдамирова Р.А.» г. Грозного  

7. Арсаханову А.М., заместителю директора по ИКТ, разместить перечень 

используемых в 2022/2023 учебном году учебников, учебных пособий на сайте МБОУ 

«СОШ №39 им. Айдамирова Р.А.» г. Грозного. 

8. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений вопросы 

использования учебно-методических комплексов по каждому предмету, а также вопрос 

замены (при необходимости) учебников в соответствии с действующим законодательством, 

основываясь на принципах системного подхода с учетом преемственности реализации 

образовательной программы. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                   Е.М.Джабаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2022 №270/1 

 

Список учебников, используемых  

в МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова Р.А.»  

на 2022-2023 уч. год 

 
 

№  

п/п 

Наименование 

учебника  

Автор учебника Издательство Класс 

1 класс  

1 Азбука 

 (в 2 частях)                 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А. и др.                     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

2 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

3 Литературное чтение 

(в 2 частях)                 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

4 Математика 

 (в 2 частях)                 

Моро М.И., Степанова 

С.В.,    

Волкова С.И.      

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

5 Окружающий мир 

(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

6 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

8 Физ. культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1-4 

9 Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

10 Абат 

(Букварь) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., Эдилов 

С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

1 

11 Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) 

Солтаханов И.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

1 

2 класс  

1 Русский язык  

 (в 2 частях)                                       

Канакина В.П.,Горецкий 

В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

2 Литературное чтение    

(в 2 частях)                        

Климанова 

Л.Ф.,Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

3 Английский язык                       Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др( 

баз.ур.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

4 Математика 

 (в 2 частях)                 

Моро М.И., Бантова 

М.А.,      

Бельтюкова Г.В. и др.                     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

5 Окружающий мир 

 (в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 



6 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

8 Физ. культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1-4 

9 Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

10 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., Эдилов 

С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

2 

11 Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э.  

АО«ИПК «Грозненский 

рабочий» 

2 

3 класс  

1 Русский язык  

(в 2 частях)                                         

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

2 Литературное чтение 

(в 2 частях)                           

Климанова 

Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

3 Английский язык                       Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

4 Математика 

 (в 2 частях)                    

Моро М.И., Бантова 

М.А.,      

Бельтюкова Г.В. и др.                

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

5 Окружающий мир 

(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

6 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и 

др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

8 Физ. культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1-4 

9 Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

10 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., Эдилов 

С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3 

11 Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3 

4 класс  

1 Русский язык  

(в 2 частях)                 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

2 Литературное чтение 

(в 2 частях)                           

Климанова Л.Ф. и др.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

3 Английский язык                       Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

4 Математика  

(в 2 частях)                    

Моро М.И., Бантова 

М.А.,      

Бельтюкова Г.В. и др.         

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 



5 Окружающий мир 

(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

6 Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы исламской 

культуры     

Амиров Р.Б., 

Насртдинова Ю.А., 

Савченко К.В., 

Шапочникова Т.Д.     

ООО «ДРОФА» 4  

 

7 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

8 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

9 Физ. культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1-4 

10 Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

11 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., Эдилов 

С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

4 

12 Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО«ИПК«Грозненский 

рабочий» 

4 

5 класс  

1 Русский язык 

(в 2 частях)                 

Ладыженская Т.А., 

Баранов    М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

2 Литература  

(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

3 Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

4 Всеобщая история. 

История древнего 

мира                                  

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

5 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-6 

6 Математика      С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, Н.Н. 

Решетников, А.В. 

Шевкин 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

7 Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В.                   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-6 

8 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

9 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

10 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др./ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 



Под ред. Казакевича 

В.М. 

11 Физическая культура Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-7 

12 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

5 

13 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э. АО«ИПК«Грозненский 

рабочий» 

5 

6 класс  

1 Русский язык 

 (в 2 частях)                 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.                

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

2 Литература 

 (в 2 частях)                 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я.,Журавлев 

В.П. и др. 

/Под ред. Коровиной 

В.Я.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

3 Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

4 Всеобщая история. 

История средних 

веков 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  

5 История России  

(в 2 частях)                 

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А. Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  

6 Обществознание        Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

7 География     Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-6 

8 Математика      Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

9 Биология    Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В.                   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-6 

10 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

12 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 



Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича 

В.М. 

13 Физическая культура Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-7 

14 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

6 

15 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

6 

7 класс  

1 Русский язык                  Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

2 Литература  

(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.,Коровин 

В.И.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

3 Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-1800 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

5 История России  

(в 2 частях)                 

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А. Курукин И.В. и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

6 Обществознание        Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

7 География   Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

8 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

9 Геометрия   Погорелов А.В.     АО «Издательство 

«Просвещение» 

7-9  

10 Информатика       Семакин И.Г., Залогова 

Л.А.,  

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

11 Физика   Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

12 Биология      Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / Под ред. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 



Пасечника В.В. 

13 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

14 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

15 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича 

В.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

16 Физическая культура Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5-7 

17 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

7 

18 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

7 

8 класс  

1 Русский язык                  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

2 Литература  

(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

3 Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

5 История России   

(в 2 частях)                            

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А. Курукин И.В. и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

6 Обществознание        Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

7 География    Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

8 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

9 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б., 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7-9 



Позняков Э.Г., Юдина 

И.И.  

10 Информатика       Семакин И.Г., Залогова 

Л.А.,  

Русаков С.В. и др.                         

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

11 Физика   Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

12 Биология      Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

13 Химия    Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

14 ОБЖ        Рудаков Д.П. и другие; 

под научной редакцией 

Шойгу Ю.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  

15 Физическая культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8-9 

16 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

 

Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Я.у., Овхадов 

М.Р., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

8-9 

17 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Ахмадов М.М., Алиева 

З.Л.-А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

8 

9 класс  

1 Русский язык                  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

2 Литература 

(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев       

В.П., Коровин В.И. и др. 

/Под ред. Коровиной 

В.Я.                            

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

3 Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

5 История России  

(в 2 частях)                 

 

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А. Левандовский А.А. 

и др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

6 Обществознание        Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., Жильцова 

Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

7 География     Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 



8 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. 

/Под ред. Теляковского 

С.А.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

9 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б., 

Позняков Э.Г., Юдина 

И.И.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7-9 

10 Информатика       Семакин И.Г., Залогова 

Л.А.,  

Русаков С.В. и др.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

11 Физика   Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

12 Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

13 Химия    Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г.               

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

14 ОБЖ        Рудаков Д.П. и другие; 

под научной редакцией 

Шойгу Ю.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8-9 

15 Физическая культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8-9 

16 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

 

Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Я.у., Овхадов 

М.Р., Абдулкадырова 

Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

8-9 

17 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Арсанукаев А.М., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

9 

10 класс  

1 Русский язык 

 

Чердаков Д.Н. и другие; 

под редакцией 

Вербицкой Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

2 Русский язык (в 2 

частях)                 

  

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В.,   

Мищерина М.А.              

ООО «Русское слово-

учебник» 

10-11 

3 Литература  

(в 2 частях)                 

Зинин С.А., Сахаров 

В.И. 

ООО «Русское слово-

учебник» 

10 

4 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули 

Д., 

 Михеева И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

5 Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С.,  

Сороко-Цюпа А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

6 История России 

(в 3 частях)                 

Горинов М.М. Данилов 

А.А. Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

7 География  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  

 



8 Экономика Хасбулатов Р.И. «Дрофа» 10-11 

9 Право /углубленный 

уровень/ 

Боголюбов  Л.Н., 

Лукашева Е.А., Матвеев 

А.И. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  

10 Обществознание 

/базовый уровень/ 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др.  / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Телюкиной М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

11 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

12 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11  

13 Информатика и ИКТ   Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

14 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б.,  

СотскийН.Н./Под ред. 

Николаева 

В.И.,Парфентьевой Н.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

15 Биология /базовый 

уровень/ 

Пасечник В.В. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

16 Биология 

/углубленный 

уровень/ 

Захаров В.Б., Мамонтов 

С.Г.,  

Сонин Н.И. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

17 Химия /углубленный 

уровень/ 

 Пузаков С.А. и др.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

  

18 Химия /базовый 

уровень/ 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10   

 

19 Основы 

безопасности      

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 

20 Астрономия Чаругин В. М. АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

21 Физическая культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

22 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Джамалханов З.Д. и др. АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

10-11 

22 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Ахмадов М.М., Алиева 

З.Л.-А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

10 

11 класс  

1 Русский язык (в 2 

частях)                 

  

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В.,   

Мищерина М.А.              

ООО «Русское слово-

учебник» 

10-11 

2 Русский язык 

 

Власенков А.И., 

Рыбченкова Л.М.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

3 Литература (в 2 

частях)                 

 

Зинин С.А., Чалмаев 

В.А. 

ООО «Русское слово-

учебник» 

11 



4 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

5 Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С.,  

Сороко-Цюпа А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

6 История России  Горинов М.М. Данилов 

А.А. Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

7 География  Гладкий Ю.Н.,  

Николина В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  

8 Экономика Хасбулатов Р.И. «Дрофа» 10-11 

9 Право /углубленный 

уровень/ 

Боголюбов Л.Н., 

Лукашева Е.А., Матвеев 

А.И. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.  / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Литвинова В.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  

 

11 Алгебра и начала 

математического 

анализа  

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

12 Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

13 Информатика и ИКТ 

(базовый уровень)               

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

14 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М./Под 

ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

15 Биология /базовый 

уровень/ 

Пасечник В.В. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

16 Биология 

/углубленный 

уровень/ 

Захаров В.Б., Мамонтов 

С.Г.,  

Сонин Н.И. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

 

17 Химия /базовый 

уровень/ 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  

18 Химия /углубленный 

уровень/ 

Пузаков С.А. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  

19 Основы 

безопасности      

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

20 Физическая культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

10-11 

21 Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

Джамалханов З.Д. и др. АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

10-11 

22 Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) 

Туркаев Х.В., Туркаева 

Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

11 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2022г. №270/1 

 

Список пособий,  

используемых при реализации программ внеурочной деятельности 

 в 2022-2023 учебном году 
 

№  

п/п 

Наименование 

учебника  

Автор учебника Издательство Класс 

1. Путь, озаренный светом Эдилов А.И. и др. АО «ИПК  

«Грозненский 

рабочий» 

5-11 

2. Финансовая 

грамотность                 

Липсиц И.В., Вигдорчик 

Е.А. 

«ВАКО» 5-7 

3. Финансовая 

грамотность                 

Липсиц И.В., Рязанова 

О.И.            

«ВАКО» 8-9 

4. Финансовая 

грамотность                 

Брехова Ю.В. и др. «ВАКО» 10-11 

5. Нохчийн литература 

Хрестомати 

Эдилов С.Э. АО «ИПК  

«Грозненский 

рабочий» 

9 

6. Нохчийн литература 

Хрестомати 

Ахмадов М.М.,  

Алиева З. Л-А. 

АО «ИПК 

 «Грозненский 

рабочий» 

10 

7. Нохчийн литература 

Хрестомати 

Мурадов З.И., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК « 

Грозненский 

рабочий» 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 29.08.2022 №270/1 

 

 

Список информационно-цифровых ресурсов, используемых при реализации 

внеурочной деятельности 

 

 

Программа занятий «Разговоры о важном». Методические материалы для 

организации цикла еженедельных занятий, включающие сценарий занятия, методические 

рекомендации по его проведению, интерактивный визуальный контент, для обучающихся 

1-11-х классов (размещены на портале «Единое содержание общего образования» в разделе 

«Внеурочная деятельность», 2022. Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 №03-871 

«Об организации занятий «Разговоры о важном». 

 

№ п/п Тема занятия ЦОР/ЭОР 

1 День знаний. Зачем человеку знания? school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
2 Что мы Родиной зовем? 

3 Мечтаю летать 

4 Я хочу увидеть музыку 

5 О наших бабушках и дедушках school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
6 Мой первый учитель 

7 День отца 

8 Я и моя семья 

9 День народного единства school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
10 Память времен 

11 День матери 

12 Что такое герб? 

13 Доброта – дорога к миру school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
14 Герои Отечества разных исторических 

эпох 

15 День Конституции 

16 Умеем ли мы мечтать? 

17 День восстановления государственности 

ЧР 

school-collection.edu.ru/collection/ 

18 Ленинград в дни блокады edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

19 Кто такие скоморохи? apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 

 

 

20 

Российские Кулибины school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 

21 Россия и мир 

22 Есть такая профессия – Родину защищать 

23 Поговорим о наших мамах school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 24 Что такое гимн? 



25 Путешествие по Крыму apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 

26 Я иду … в театр 

27 О жизни и подвиге Юрия Гагарина school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 
28 Память прошлого 

29 Заповедники России 

30 День труда. Герои мирной жизни 

31 Дети – герои Великой Отечественной 

войны 

school-collection.edu.ru/collection/ 

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm 

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 32 День детских общественных организаций 

33 Мои увлечения 

 

 

Функциональная грамотность https://fg.resh.edu.ru/ 

Федин С. Финансовая грамотность: материал 

для учащихся. 2, 3 классы. В 2-х частях. 

Киреев А. 10,11 классы Финансовая 

грамотность: материалы для учащихся. 

Г. Гловели, Е. Гоппе. Финасовая 

грамотность: Материалы ля учащихся. 4 

класс. 

И. Липсиц, Е. Вигдорчик. Финасовая 

грамотность: Материалы для учащихся. 5-7 

классы. 

Профориентация https://bvbinfo.ru/ 

«Орлята России» https://рдш.рф/competition/2686 

Школьный театр УМП, Культура и техника речи, Основы 

 актерского мастерства (театральный 

институт имени Бориса Щукина) 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/

		2022-12-02T16:57:03+0300
	Джабаева Есита Мусаевна




